

令和3年度特別会計弁理士会基金積立金会計収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 雑収入				
雑収入	50,000	1,645	48,355	3.3%
事業活動収入計	50,000	1,645	48,355	3.3%
2. 事業活動支出				
① 管理費支出				
支払手数料支出	50,000	3,300	46,700	6.6%
事業活動支出計	50,000	3,300	46,700	6.6%
事業活動収支差額	0	▲ 1,655	1,655	—
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	—
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	—
投資活動収支差額	0	0	0	—
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	—
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	—
財務活動収支差額	0	0	0	—
IV. 予備費支出				
当期収支差額	0	▲ 1,655	1,655	—
前期繰越収支差額	45,035	45,035	0	100.0%
次期繰越収支差額	45,035	43,380	1,655	—

収支計算書に対する注記

- 資金の範囲には銀行預金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。
- 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	前期末残高	当期末残高
銀 行 預 金	45,035	43,380
計	45,035	43,380
次期繰越収支差額	45,035	43,380

令和3年度特別会計会館補修基金積立金会計収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 雑収入				
雑収入	50,000	7,938	42,062	15.9%
事業活動収入計	50,000	7,938	42,062	15.9%
2. 事業活動支出				
① 管理費支出				
支払手数料支出	50,000	8,030	41,970	16.1%
② 繰入金支出				
一般会計への繰入金支出	8,500,000	5,944,972	2,555,028	69.9%
事業活動支出計	8,550,000	5,953,002	2,596,998	69.6%
事業活動収支差額	▲ 8,500,000	▲ 5,945,064	▲ 2,554,936	-
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
会館補修基金積立資産取崩収入	8,500,000	5,944,972	2,555,028	69.9%
投資活動収入計	8,500,000	5,944,972	2,555,028	69.9%
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	-
投資活動収支差額	8,500,000	5,944,972	2,555,028	-
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	-
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	-
財務活動収支差額	0	0	0	-
IV. 予備費支出				
当期収支差額	0	▲ 92	92	-
前期繰越収支差額	50,000	50,000	0	100.0%
次期繰越収支差額	50,000	49,908	92	-

収支計算書に対する注記

- 資金の範囲には銀行預金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。
- 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	前期末残高	当期末残高
銀 行 預 金	50,000	49,908
計	50,000	49,908
次期繰越収支差額	50,000	49,908

令和3年度特別会計研修事業費会計収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 事業収入				
会員特別研修会収入	2,700,000	450,000	2,250,000	16.7%
実務養成研修受講料収入	340,000	340,800	▲ 800	100.2%
弁理士育成塾受講料収入	9,500,000	9,652,500	▲ 152,500	101.6%
能力担保研修会収入	20,200,000	17,400,000	2,800,000	86.1%
民法・民訴基礎研修会収入	2,420,000	2,180,200	239,800	90.1%
付記弁理士研修会収入	1,020,000	858,000	162,000	84.1%
実務修習受講料収入	57,820,000	48,621,130	9,198,870	84.1%
知財ビジネスアカデミー受講料収入	13,850,000	5,487,000	8,363,000	39.6%
② 雑収入				
預金利子収入	2,000	2,132	▲ 132	106.6%
③ 繰入金収入				
一般会計からの繰入金収入	214,000,000	214,000,000	0	100.0%
事業活動収入計	321,852,000	298,991,762	22,860,238	92.9%
2. 事業活動支出				
① 事業費支出				
会員研修費支出	144,350,000	51,992,958	92,357,042	36.0%
会員特別研修費支出	11,200,000	5,499,656	5,700,344	49.1%
実務養成研修費支出	15,030,000	12,645,628	2,384,372	84.1%
弁理士育成塾費支出	17,620,000	15,155,683	2,464,317	86.0%
倫理研修費支出	49,310,000	25,782,727	23,527,273	52.3%
能力担保研修費支出	32,540,000	21,058,757	11,481,243	64.7%
民法・民訴基礎研修費支出	1,260,000	1,064,834	195,166	84.5%
付記弁理士研修費支出	10,510,000	5,913,502	4,596,498	56.3%
実務修習費支出	110,900,000	103,072,860	7,827,140	92.9%
知財ビジネスアカデミー費支出	31,950,000	11,039,634	20,910,366	34.6%
研修支援事業費支出	39,230,000	38,455,875	774,125	98.0%
研修活動費支出	21,500,000	16,423,631	5,076,369	76.4%
租税公課支出	1,250,000	473,400	776,600	37.9%
事業活動支出計	486,650,000	308,579,145	178,070,855	63.4%
事業活動収支差額	▲ 164,798,000	▲ 9,587,383	▲ 155,210,617	-
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	-
2. 投資活動支出				
① 固定資産取得支出				
ソフトウェア購入費支出	11,550,000	1,430,000	10,120,000	12.4%
投資活動支出計	11,550,000	1,430,000	10,120,000	12.4%
投資活動収支差額	▲ 11,550,000	▲ 1,430,000	▲ 10,120,000	-
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	-
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	-
財務活動収支差額	0	0	0	-
IV. 予備費支出	20,000,000	0	20,000,000	-
当期収支差額	▲ 196,348,000	▲ 11,017,383	▲ 185,330,617	-
前期繰越収支差額	196,408,362	196,408,362	0	100.0%
次期繰越収支差額	60,362	185,390,979	▲ 185,330,617	-

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲には現金、銀行預金、振替貯金、未収金、前払金、預り金、未払金、及び前受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2. に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	148,162	122,235
銀行預金	242,025,521	229,142,250
振替貯金	4,157,723	2,825,880
未収金	620,000	400,000
前払金	13,651,511	2,640
計	260,602,917	232,493,005
預り金	834,551	1,203,681
未払金	7,728,004	15,387,475
前受金	55,632,000	30,510,870
計	64,194,555	47,102,026
次期繰越収支差額	196,408,362	185,390,979

令和3年度特別会計会館施設整備等準備基金積立金会計収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 雑収入				
雑収入	50,000	17,514	32,486	35.0%
② 繰入金収入				
一般会計からの繰入金収入	45,000,000	45,000,000	0	100.0%
事業活動収入計	45,050,000	45,017,514	32,486	99.9%
2. 事業活動支出				
① 管理費支出				
支払手数料支出	50,000	3,740	46,260	7.5%
② 繰入金支出				
一般会計への繰入金支出	1,050,000	412,199	637,801	39.3%
事業活動支出計	1,100,000	415,939	684,061	37.8%
事業活動収支差額	43,950,000	44,601,575	▲ 651,575	-
II. 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入				
会館施設整備等準備基金積立資産取崩収入	1,050,000	412,199	637,801	39.3%
投資活動収入計	1,050,000	412,199	637,801	-
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出				
会館施設整備等準備基金積立資産取得支出	45,000,000	45,013,774	▲ 13,774	100.0%
投資活動支出計	45,000,000	45,013,774	▲ 13,774	100.0%
投資活動収支差額	▲ 43,950,000	▲ 44,601,575	651,575	-
III. 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	-
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	-
財務活動収支差額	0	0	0	-
IV. 予備費支出				
当期収支差額	0	0	0	-
前期繰越収支差額	50,000	50,000	0	100.0%
次期繰越収支差額	50,000	50,000	0	-

収支計算書に対する注記

- 資金の範囲には銀行預金及び未払金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2.に記載するとおりである。
- 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内容

科 目	前期末残高	当期末残高
銀 行 預 金	50,000	50,000
計	50,000	50,000
次期繰越収支差額	50,000	50,000